ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ - 94.442.2821000 1-20
AVENIDA PELOTAS, 595 - DERRUBADAS - RS - CEP: 98.528-000
FONE : (ss) 3616-3058/ 30s9 I 3071
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
e-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com.br
[-§;)(Ç;i] §#,ld|:ll:-,*r*r*il;a) -tflm*IJ (ffi n*I) fl}íZ:/§§,

DECRETO N'015/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

Declara Situação de Emergência nas áreas do

Município afetadas por doença infecciosa viral
- DENGUE - COBRADE 1.5.1.1.0, conforme
Portaria n" 26012022 - MDR

O Senhor Alair Cemin, Prefeito do Município de Derrubadas, localizado no Estado do Rio Grande

do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo inciso VI
do artigo 8o da Lei Federal no 12.608, de 10 de abril de 2012, pela lei federal que disciplina a

declaração de situação de emergência e estado de calamidade pública no âmbito do SINPDEC, e:

CONSIDERANDO:
I - que conforme definição do Ministério da Saúde a dengue é uma doença febril aguda, sistêmica,

dinâmica, debilitante e autolimitada. A maioria dos doentes se recupera, porém, parte deles podem

progredir para formas graves, inclusive virem a óbito;

II - que o Estado do Rio Grande do Sul editou um Plano de Contingência 2023-2024 para

padronizar as ações de enfrentamento à doença;

III - que o Estado do Rio Grande do Sul publicou o decreto no 57 .498, de 1 2 de março de 2024, que

declara situação de emergência em saúde pública para enfrentamento de epidemia de doença

infecciosa viral (dengue) no Estado do Rio Grande do Sul;

IV - que nessa mesma esteira o município vem seguindo as orientações e adotou protocolos, com

fulcro otimizar as ações de resposta;

V - que mesmo adotando medidas executivas de alerta e prevenção, o município registrou seu

primeiro caso confirmado de infecção viral, conforme confirma o relatório da Secretaria

Municipal de Saúde em Anexol

VI - que o parecer da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, relatando a ocorrência

deste desastre, é favorâvel à declaraçáo de situação de emergência nível II.

//*yr

iJ i- F, L-_iqsL_j*q:á"á.íà;r

I

tr

=-.j*rffil:eeffiÊJ;§h

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ - 94.442.28210001-20
AVENIDA PELOTAS, 595 - DERRUBADAS - RS - CEP: 98.528-000

FONE : (55) 3616-30s8/ 30s9 I 3071

Home page: www.derrubadas-rs.com.br
e-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com.br
i.:H)íJ(;i) §ffiJ?I.):"l:i.*,',*ür(:ffi:) =tf"[k{) (gã {.::u) mrA:}#}'

DECRETA:

Art. 1o" Fica declarada situação de emergência nas áreas do município contidas no Formulário de

. Informações do Desastre - FIDE e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do

desastre classificado e codificado como doença infecciosa viral DENGUE - COBRADE 1.5.1.1.0,

conforme legislação apl icada.

Art.2o. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação

da defesa civil municipal, nas ações de resposta ao desastre, reabilitação do cenário e reconstrução.

Art. 3'. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e

realizaçáo de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar

as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação da defesa civil

municipal.

Art. 4o. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5o da Constituição Federal,

autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente responsáveis

pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a:

I - Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação;

II - Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao proprietário

indenização ulterior, se houver dano.

parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade administrativa que

se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população.

Art. 5". Em caso de utilidade pública, autoriza-se o início de processos de desapropriação,

conforme legislação federal aplicável ao tema, com a observância de suas condições e

consequências.

Art. 6o. Com fundamento na de licitações vigente, sem prejuízo da Lei de Responsabilidade Fiscal,

ficam dispensadas de licitações as aquisições dos bens necessários ao atendimento da situação de

emergência ou do estado de calamidade pública e para as parcelas de obras e serviços que possam

ser concluídas no prazo máximo de I (um) ano, contado da data de oõorrência da emergência ou da

calamidade, vedada a recontratação de empresas e a prorrogação dos contratos'

Art.7'. Este Decreto tem validade por 180 (cento e oitenta) dias e entra em

publicação. . ,t /r-"--'.-'f*/f
f

vigor na data de sua

*1:ri- ffi ffi§ffi§J.Ã',""x

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ - 94,442.282t000 l-20
AVENIDA PELOTAS, 595 - DERRUBADAS - RS - CEp: 98.528-000
FONE : (ss) 3616-30s8/ 3059 I 3071
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
e-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com.br
L-.,l;l';*.*l": S#l+):"t]**t-"r* (ffi) **tjr*(:kI) (ffi n*ü r5}tr#s,

Registre-se e Publique-se,

Aos2710312024.

Recursos Humanos

to Municipal de Derrubadas

ert